suetudine fiducialiter plebi illi pabula fidei amministrare non desisterent et Domino oppitulante in ea, quam tunc receperant, perseverabant fide, vgl. oben S. 38.

¹⁾ Einh. Ann.: Sic omisso proelio, et Saxones domum reversi sunt . . .

²⁾ Ann. Lauresham.: et rex rediit in Francia. Ann. Mosellan. 793: mox rediit; Petav.: deinde dominus rex Karolus cum suis optimatibus in Franciam; Einh. Ann.: et rex, transmissio Rheno, in Galliam se recepit.

³⁾ Ann. Lauriss.: Rex ad palatium quod Aquis vocatur rediit. Einh. Ann.: et cum Aquasgrani venisset . . . Xant.: venit ad Aquis; Lauresham.: et resedit apud Aquis palatium. Mosellan. 793: atque ad Aquis veniens . . .; Guelferb.: et inde venit ad Aquas; (Ann. Iuvav. mai. Scr. I, 87).

⁴⁾ Lauriss.: ibique natalem Domini celebravit. Einh. Ann.: ibidem hibernis habitis, et natalem Domini (et pascha) celebravit (795: Rex autem Aquasgrani veniens, sicut et anno superiore, ibi temporibus suis et natalem Domini et pascha celebravit). Xant.: ibique hiemavit. Mosellan. 793: ibi usque ad finem anni permansit; 794: in ipsa villa Aquis nativitate Domini celebrata, in eadem continue usque ad mensem Iulium quietus resedit. Guelferb.: et ibi hiemavit.

⁵⁾ V. Hlud. 6 Scr. II, 610: Magnopere enim curabat rex pater, ne regem filium aut nutrimenta honesta laterent aut externa inhaerentia in aliquo dehonestarent. Qui cum primo vere a patre dimitteretur, interrogatus ab eo est, cur, rex cum foret, tantae tenuitatis esset in re familiari, ut nec benedictionem quidem nisi ex postulato sibi offerre posset; didicitque ab illo, quia privatis studens quisque primorum, negligens autem publicorum, perversa vice, dum publica vertuntur in privata, nomine tenus dominus factus sit pene omnium indigus. S. Jahrbücher Ludwig's d. Fr. I, 42—43; Mühlbacher S. 211 (vgl. S. 131) setzt dies ins Jahr 794.

⁶⁾ V. Hlud. 3 S. 608: — eisque commisit curam regni prout utile iudicavit, finium tutamen villarumque regiarum ruralem provisionem. Waitz IV, 143 N. 1; Abel I, 250—251. (Aimoin. V. s. Abbonis abb. Floriacens. 20, Mabillon A. S. o. s. Ben. ed. Venet. VI, 1 S. 49: a Francis . . . qui a magno Karolo ad tuitionem provinciae ibi relictis sunt.)

die Unerfahrenheit des jungen Königs benutzt, um sich solche Güter schenken zu lassen. Es galt, diesem Untwesen zu steuern, wo möglich ohne die Beliebtheit Ludwig's bei den Großen seines Reichs aufs Spiel zu setzen. Indessen schickte Karl dem Sohne als Mißfi den Willebert (später Erzbischof von Rouen) und den Grafen Richard, einen Verwalter seiner Kron Güter, mit der Weisung, die Erträge der Domänen der Krone wieder zu restituiren, was auch geschah¹⁾.